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13,7 miljardit aastat tagasi toimub ühtäkki hiiglasuur 
plahvatus. Tekib Universum. Kulub veel palju aega, kuni 
tillukesele planeedile nimega Maa ilmuvad pisikesed bak-
terid, mereloomad, seejärel maismaaloomad, roomajad, 
taimed, imetajad.
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Õpikust ja töövihikust koosnev komplekt käsitleb 20. sa-
jandi ajalugu alates Esimese maailmasõja lõpust kuni 
tänapäevani ning tugineb demokraatia, inimõiguste ja 
võrdse kohtlemise printsiipidele. Paralleelselt globaalsete 
suurvõimudega vaadeldakse Euroopa positsiooni muutu-
mist maailmas ja ajaloolisi arenguid Eestis. Lisaks poliiti-
lisele ajaloole pööratakse erilist tähelepanu kaasaegse 
majanduse ja tehnoloogilise tsivilisatsiooni kujunemisele. 
Kultuuri-, mentaliteedi- ja ideedeajaloo kaudu tuuakse 
esile nii ajastu tugevusi kui ka selle vastuolusid ja nõrkusi 
ning näidatakse, kuidas eelnevad ajaloolised sündmused 
on mõjutanud nii poliitikute kui ka kultuuritegelaste käi-
tumist ja mõtlemist, mis omakorda on vormunud uueks 
ajalooliseks tegelikkuseks.

Arvukate ilukirjanduslike tsitaatide kaudu on ajaloo-
line aines lõimitud kirjandusega, kuid kasulikke parallee-
le leidub ka loodusainete (keskkonnakaitse tekkimine), 
ühiskonnaõpetuse (erinevad vabastusliikumised), ma-
jandusõpetuse (aktsiaturu kujunemine, majanduse glo-
baliseerumine), kunstiainete (avangardism, modernism, 
popmuusika), täppisteaduste (füüsika- ja kosmoseuu-
ringud) jt ainevaldkondadega. Õpiku viimased peatükid 
käsitlevad maailma ees seisvaid globaalseid väljakutseid.

Õpiku peatükkide lõpus olevad küsimused sobivad 
arutlemiseks klassis või grupis. Õpiku ülesehitust järgiv 
töövihik pakub ülesandeid iseseisvaks tööks, pannes eri-
list rõhku õpitu seostamisele õpilase kogemuse (lisainfo 
otsimine, vaatlused igapäevases elus, lühiküsitluste läbi-
viimine, statistika tegemine jms) ja teiste õppeainetega. 
Olulisel kohal on õpiku vm tekstide süvalugemine, ana-
lüüs ning kokkuvõtete ja järelduste tegemine. Õpitu kin-
nistamisel on abiks ristsõnad ja kasutatud mõistete alfa-
beetiline sõnastik.

Vt ka lk 4  „Kursused”.

UUS!eMATEMAATIKA ÕPIK 3. KLASSILE, 1. OSA
Õpiku elektrooniline versioon on teos-
tatud PowerPointi slaidiesitlusena ning 
mõeldud õpetajale klassis projektori abil 
näitamiseks. Slaidid on kujundatud sar-
naselt paberõpikule, et õpilased ei kaotaks 
järge oma õpikuga töötades.

Esitlus toimib sisuliselt õpetajaraama-
tuna. Ülesannete vastuste ja lahendus-
te vaatamiseks on slaidiprogrammis nu-
pud. Paljudel juhtudel saab vastuseid ja 
lahendusi vaadata ka väiksemate sammu-
de kaupa. Nii saab eraldi kontrollida näi-
teks ainult ühe tulba vastuseid ning taga-
da, et ülesande lahenduskäiku arutades 
on kõik õpilased jõudnud kaasa mõtle-
misega sama kaugele. Mõnede ülesan-
nete lahendusviise on kujutatud ka graa-
fi liselt jooniste ja animatsioonide abil, 
teistel juhtudel on esitatud mitu võimalikku 
lahenduskäiku.

Matemaatika õpetamisel on tähtis koht 
ka avatud, probleemülesannetel. Selliseid 
ülesandeid võib tavaliselt lahendada väga 
erinevatel viisidel (proovimise teel, jooni-
se abil jne), mistõttu ei saa ette kirjutada 
ühte konkreetset lahenduskäiku. Küll aga 
on antud ka nende vastused, mis loodeta-

vasti julgustavad õpetajat ka selliseid üles-
andeid tunnis kasutama.

Koolibri 1. ja 2. klassi matemaatika töö-
raamatute esitlustega töötanud õpetajatele 
peaks sellise elektroonilise õpiku kasutami-
ne olema juba tuttav. Tunniks valmistudes 
tasub siiski järele proovida, mida erinevad 
nupud esitluses teevad, ning mõelda, milli-
seid võimalusi see pakub tunni läbiviimiseks.

Erinevalt 2016/2017. õppeaasta kata-
loogis lubatule ilmub 3. klassi matemaa-
tika e-õpik siiski kahes osas. Teine osa on 
töös ning ilmub sügisel. 

Juhendid slaidiesitluse paigaldamiseks 
on CD ümbrisel, samuti saab CD-lt vaja-
dusel paigaldada ka esitluse vaatamiseks 
vajaliku programmi.

KULDAR TRAKS,
toimetaja

BIOLOOGIAST, FÜÜSIKAST JA KEEMIAST 
SELGELT JA TÕHUSALT
Kooli õppematerjalide täienduseks ilmu-
sid kirjastuselt Koolibri eelmisel aastal 
„Õpime üheskoos matemaatikat“ ja „Õpi-
me üheskoos programmeerima“, mis mõ-
lemad on valminud Briti telesaatejuhi ja 
hariduse propageerija Carol Vordermani 
eestvedamisel. Nüüd on eesti keelde li-
sandunud ka sama autori uus teos „Õpime 
üheskoos reaalaineid“.

Reaalainete raamat hõlmab põhikoo-
li tasemel bioloogiat, füüsikat ja keemiat. 
Nagu eelmistegi raamatute puhul, on kõik 
teemad paigutatud väga selgesti ja üle-
vaatlikult kahele leheküljele ning varusta-
tud rohkete tabelite, skeemide ja illustrat-
sioonidega. Antakse selge ülevaade nende 
teadusharude olemusest  ja tuuakse huvi-
tavaid näiteid nende omavahelisest kat-
tumisest, mis lubab kõiki liigitada ühise 
üldmõiste „reaalained“ alla. Edasi tulevad 
spetsiifi lised teemad: botaanika, zooloo-
gia, mikrobioloogia, elektrokeemia, opti-

ka, laineteooria, osakestefüüsika jne. Kõi-
kide nende puhul käsitletakse üldiseid 
printsiipe ja põhitõdesid, mida igaühel 
teada tasub, kusjuures seda tehakse nii, et 
lapsel tekiksid huvitavad seosed enda tut-
tava maailmaga ning nad kuivade valemite 
ja võrrandite taga meelt ei peaks heitma, 
samuti et täiskasvanul oleks põnev oma 

ammu unustatud teadmisi näiteks Newto-
ni teise seaduse või lämmastikutsükli koh-
ta värskendada ja niiviisi ilmaasju taas pa-
remini mõista.

Nagu sarja eelmistegi raamatute puhul, 
on ka reaalainete kõikide teemade juures 
omaette lahtrid „vaata lisaks“, mis juhata-
vad antud teemaga seonduvate teemade 
juurde teistel lehekülgedel. Raamatu vi-
suaalne kujundus võimaldab lühikese aja-
ga haarata väga palju uut informatsiooni. 
Raamat keskendub mõistete mehaanilise 
defi neerimise asemel ennekõike süstee-
mide loomisele. Kõik see tõhustab lõpp-
kokkuvõttes õppimist ja kinnistab tead-
misi. Kirjastus soovitab raamatut kasutada 
täiendava õppematerjalina ja abivahendi-
na kordamiseks nii noortele kui vanadele 
teadmishimulistele inimestele.

KULDAR TRAKS,
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AVASTA ARVUTID JA PROGRAMMEERIMINE

IT-valdkonnas jõuavad sageli kaugemaile 
need, kes on hakanud arvutitega tegele-
ma varases nooruses. See raamat tutvus-
tab põnevate illustratsioonidega arvutite 
salajast siseelu nooremate klasside õpilas-
tele. Klappe tõstes saab vaadata sõna otse-
ses mõttes arvuti sisse, uurida, millistest 
osadest arvuti koosneb ning mis on iga osa 
ülesanne. 

Veelgi huvitavam on aga teada saada, kui-
das arvuti mõtleb. Kuidas esitab arvuti arve 
ja teksti? Millisel kujul hoiab arvuti mälus 
pilte? Kuidas oskab arvuti lihtsate juhtnööri-
de abil leida tee läbi keerulise labürindi? 

Noor arvutihuviline mõistab, et arvuti 
on käske täitev masin. Programmeerimis-

keeli tundes saab panna arvutit 
tegema täiesti uusi asju, mida see 
varem ei osanud. Arvuti oma taht-
mist mööda käsutamine on vahva, 
kuid arendab ka püsivust, hooli-
kust ja loogilist mõtlemist. Arvuti 
ise on ju ainult käsutäitja ning saab 
aru ainult selgetest ja täpsetest, 
pisikeste sammudena loogiliselt 
õigesti järjestud korraldustest.

Programmeerimisega saab ka 
ise kätt proovida. Mis võiks olla 
toredam, kui luua päris oma ar-
vutimäng! Raamatus on õpe-
tus, kuidas panna kassi ekraanil 
hiirekursorit taga ajama lastele 
mõeldud ja ka eestikeelsena ka-
sutatava programmeerimiskeele 
Scratch abil.

Pisut nõuab programmeeri-
mine ka matemaatika tundmist – 
kuidas kirjeldada pilti arvude 
keeles, koostada  algoritme, ka-
sutada muutujaid, määrata ob-
jekti asukohta ja liikumissuunda 
ekraanil. Raamatust võib leida 
ideid matemaatika, aga muidugi 
ka arvutitunnis kasutamiseks.
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